Дело № 5-712-2001/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        08 июля 2025 года  			                                   г. Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, дом 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
          Мутаева Р.М., ** года рождения, уроженца **, работающего в **, зарегистрированного по адресу: **, проживающего по адресу: **,  водительское удостоверение: **,
       в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

        31.05.2025 в  17-45 час. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, напротив дома № 13, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства Шевроле Каптива г/н ** под управлением Мутаева Р.М., который совершил наезд на  а/м Мицубиси Оутлендер г/н **, принадлежащий М** А.Б.,  после чего Мутаев Р.М. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
  В судебном заседании Мутаев Р.М. признал вину в совершении административного правонарушении, просил не лишать его права управления транспортными средствами.
 Представитель Мутаева Р.М. – адвокат Гончаров А.Г., действующий на основании ордера № 513/07 от 02.06.2025, в судебном заседании пояснил, что Мутаев Р.М. признал вину в совершении административного правонарушения, готов возместить материальный ущерб потерпевшему. Кроме того, просил не лишать Мутаева Р.М. права управления транспортными средствами, поскольку ему для осуществления его трудовой деятельности необходимо водительское удостоверение.
 Потерпевший Марданов А.Б. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
  Мировой судья,  заслушав Мутаева Р.М., его представителя, исследовал материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 679265 от  02.06.2025, согласно которому  31.05.2025 в  17-45 час. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, напротив дома № 13, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства Шевроле Каптива г/н ** под управлением Мутаева Р.М., который совершил наезд на  а/м Мицубиси Оутлендер г/н **, принадлежащий Марданову А.Б.,  после чего Мутаев Р.М. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.   С протоколом Мутаев Р.М. ознакомлен, права ему разъяснены, что подтверждается его подписью;
  - схему места дорожно-транспортного происшествия от 31.05.2025, составленного в присутствии Марданова А.Б.;
- объяснения потерпевшего Марданова А.Б. от 31.05.2025, из которого следует что он 31.05.2025 около 15-30 час. припарковал свое транспортное средство Мицубиси Оутлендер г/н ** по адресу: г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 13. Около 17-45 час. на его автомобиле сработала сигнализация. Выйдя на улицу, Марданов А.Б. увидел а/м Шевроле Каптива г/н **, который остановился, водитель вышео из машины, посмотрел в сторону М**А.Б., сказал, что не хотел, после чего развернулся, закрыл автомобиль и ушел. От водителя чувствовался запах алкоголя, походка была шаткая, речь невнятная;
- объяснения Мутаева Р.М. от 02.06.2025, согласно которым он 31.05.2025 в 17 часов 45 минут, находясь по адресу г.Нефтеюганск, 1 микрорайон, около строения 13, управлял принадлежащим ему транспортным средством Шевроле Каптива государственный регистрационный знак **. Не убедившись в безопасности своего маневра при движении задним ходом, он совершил столкновение с транспортным средством Мицубиси Оутлендер государственный регистрационный знак **. Покинув места водителя, он убедился, что совершил столкновение с данным транспортным средством, его самочувствие ухудшилось, поднялось давление, он принял для себя решение уйти домой, свою вину в данном дорожно-транспортном происшествии и то что покинул его признает;
- копию паспорта Мутаева Р.М.;
-  акт осмотра транспортного средства Мицубиси Оутлендер г/н ** 186 от 31.05.2025 с фототаблицей, из которых следует, что при осмотре установлены повреждения  левого фонаря, заднего бампера, заднего левого крыла;
- акт осмотра ТС Шевроле Каптива государственный регистрационный знак ** от 02.06.2025 с фототаблицей, согласно которым при осмотре установлены повреждения заднего левого фонаря, заднего бампера;
- копию водительского удостоверения на имя Марданова А.Б.;
- копию свидетельства о регистрации а/м Мицубиси Оутлендер г/н **,  собственник Марданов А.Б.;
        - карточку операции с ВУ на водителя Мутаева Р.М.;
- карточку учета ТС Шевроле Каптива государственный регистрационный знак **, собственник Мутаев Р.М.;
-  сведения административной практики о привлечении Мутаева Р.М. к административной ответственности по 12 Главе КоАП РФ,
- рапорт ИЖПС ОВ ДПСГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску В**Б.А. от 31.05.2025, согласно которому 31.05.2025 года в 17-49 час. во время несения службы, согласно расстановки нарядов на 31.05.2025 по оформлению ДТП, из ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску было получено сообщение, о том, что по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкрн., 13 строение ДТП со скрывшимся. Прибыв на место, было осмотрено место происшествия, заявитель  **А.Б. находился на месте, является собственником транспортного средства Мицубиси Оутлендер г/н **. Со слов заявителя М**А.Б., в 15 час 30 мин 31.05.2025 года по адресу: ХМАО-Югра г. Нефтеюганск, 1 мкрн, 13 строение, парковочная зона, он припарковал своё транспортное средство, которое оборудовано автомобильной сигнализацией, которая сработала. В 17-45 час., выйдя к т\с, он обнаружил механические повреждения, а именно заднего бампера, заднего левого фонаря, заднего левого крыла, а также второго участника ДТП, который покинул место ДТП пешком. Далее он сделал сообщение в ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску о факте ДТП и стал ожидать прибытия наряда полиции. Автомобиль, совершивший ДТП - Шевроле Каптива г/н Е 069 ХС 186, находился на месте, с видимыми механическими повреждениями, водитель которого скрылся. Видеокамеры, которые установлены на торцах строения место столкновения охватывают;
- видеозапись от 31.05.2025, из которой видно как а/м Шевроле Каптива, двигаясь задним ходом, совершил наезд на припаркованный а/м Мицубиси Оутлендер, после чего водитель а/м Шевроле Каптива, вышел из автомобиля и покинул место ДТП.
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ наступает за оставление водителем в нарушение ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Таким образом, состав ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является формальным и не зависит от размера причиненного материального ущерба.
  В соответствии с п.п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, в числе прочего, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Диспозиция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является. С субъективной стороны рассматриваемое правонарушение характеризуется виной только в форме прямого умысла. То есть, водитель сознательно игнорирует возложенную на него обязанность.
  Действия Мутаева Р.М. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся».
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Мутаева Р.М.
          Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
         С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

          Признать Мутаева Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
          Срок административного ареста исчислять с 10 часов 00 минут 08 июля 2025 года.
          Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.

            Мировой судья                                                Е.З.Бушкова